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Õppimine algab enda tegevuse ja kogemuste 
mõtestamisest ning analüüsimisest, mis 
toimub refleksiooni abil. Haridussõnasti-
kus eelistatakse terminit refleksioon (mitte 
eneserefleksioon, kuna viimane on liiasus). 
Refleksioon hõlmab analüüsi, üldistamist ja 
mõnikord ka metatasandile jõudmist. John 
Dewey (1933/1993) käsitleb refleksiooni kui 
teaduslikule teadmisele tuginevat süstemaa-
tilist mõtlemist, mis aitab kahtlusi ja sega-
dust uurida ning selgust leida. Refleksiivne 
õppimine toetab uute teadmiste sidumist 
varasematega, olles tihedalt seotud kriitilise 
mõtlemisega, mis keskendub info analüüsile 
ja hindamisele. Samuti toetab see metakog-
nitsiooni ehk teadlikkust oma õppimisprot-
sessist, arendades oskust teadmisi analüü-
sida ja kohandada. 
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DAVID KOLBI  KO GEMUSLIKU ÕPPIMISE T SÜKKEL:
1. Konkreetne kogemus (Concrete Experi-
ence) – õppija kogeb midagi uut või näeb 
tuttavat olukorda uues valguses. 

2. Reflektiivne vaatlus (Reflective Observa-
tion) – kogemust analüüsitakse, otsitakse 
mustreid ja tähendust. 

3. Abstraktne mõtisklus (Abstract Concep-
tualization) – saadud õppetunnid seotakse 
teooriate ja üldiste põhimõtetega. 

4. Aktiivne katsetamine (Active Experi-
mentation) – uusi teadmisi rakendatakse 
praktikas, mis loob aluse uutele kogemus-
tele. 

See tsükliline protsess tugevdab reflek-
siivset õppimist, võimaldades sügavamalt 
mõista oma kogemusi ja arendada kriiti-
list mõtlemist.  

Teaduskirjanduses osutatakse, et õppija 
regulaarne refleksioon (süstemaatiline mõt-
lemine oma õppimise ja tegevuste üle) aitab 
toetada akadeemilist tulemuslikkust ja õpi-
motivatsiooni (Cavilla, 2017) ning reflek-
tiivsed tegevused (päevikud, juhitud arute-
lud, struktureeritud küsimused) parandavad 
õppijate eneseregulatsiooni ja kriitilist mõt-
lemist (Liu, Abu Bakar, & Xu, 2025). Uurin-
gud näitavad, et peatumis- ja mõtestamispau-
sid õppeprotsessis aitavad õppijatel paremini 
keskenduda ja uut teavet omandada. Reflek-
siooni kaasamine süvendab õppimist ning 
tugevdab seotust õpitava materjaliga, muutes 
selle isiklikult tähenduslikumaks. 

Refleksiivse õppimise protsessi saab selgi-
tada kahe mudeli abil.
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JENNIFER MO ONI REFLEKSIIVSE ÕPPIMISE MUDEL: 
1. Märkamise faas (Noticing) – õppija regist-
reerib infot, kuid ei analüüsi seda sügavuti. 

2. Mõistmise faas (Making Sense) – tead-
mised mõistetakse tervikuna, kuid seosed 
varasema kogemusega on nõrgad. 

3. Tähenduse loomine (Making Meaning) 
– uued ideed hakkavad moodustama ter-
viklikku pilti. 

4. Tähendusega töötamine (Working with 
Meaning) – õppija seostab uut materjali 
varasemate teadmiste ja kogemustega. 

5. Transformatiivne õppimine (Transfor-
mative Learning) – uued teadmised muu-
davad seniseid arusaamu ning loovad 
sügavama mõistmise. 

Refleksiivse õppimise viimased kolm tasan-
dit toetavad aktiivset õppimist ja uue tead-
mise loomist, mis omakorda tugevdab krii-
tilise mõtlemise oskust. See viitab õppimise 
kontinuumile: pind- ja süvitsi õppimise 
lähenemisele. Süvitsi õppimine tähendab, 
et õppija mõistab teadmisi põhjalikult, seob 
neid omavahel ja uurib mõisteid sügavuti; 
fookuses on arusaamine ning õpitu rakenda-
mine eri kontekstides (Karm & Karu, 2024). 
Seega on refleksioon ja kriitiline mõtlemine 
vajalikud süvitsi ning isiklikult tähendus-
liku õppimise jaoks. 

Tabelis esitatakse näiteid küsimustest, mida 
saab kasutada erinevates õpikeskkondades, 
et suunata õppijaid refleksiooni eri tasanditel 
(Ménard & Ratnapalan, 2013). Refleksiooni 
käivitavad küsimused jagunevad kolme kate-
gooriasse.

Märkamise küsimused aitavad õppijatel 
tähele panna ja kirjeldada vahetut koge-
must või olukorda. Neid saab kasutada näi-
teks pärast tegevuse või juhtumi vaatlemist, 
et selgitada välja esmased tähelepanekud ja 
tunded.

Mõtestamise küsimused nõuavad sageli 
sammukese tagasiminekut – olukorra ana-
lüüsi ja tähenduse loomist. Need sobivad 
grupiaruteludeks, seminarideks või juhtu-
mianalüüsideks, kus on oluline uurida või-
malusi, alternatiive ja tagajärgi.

Tulevikku suunatud küsimused keskendu-
vad järgmiste sammude planeerimisele, vaja-
like ressursside ja oskuste kaardistamisele 
ning takistuste ja võimaluste arutamisele.

Selline küsimuste raamistik on kasutatav 
mitmesugustes õppesituatsioonides – alates 
juhtumipõhisest õppest kuni tiimi koos-
olekute ja professionaalse juhendamiseni 
– aidates viia arutelud pelgast sündmuste 
kirjeldamisest sügavama analüüsi ja teadliku 
tegutsemiseni.

SO OVITUSED REFLEKSIIVSE 
ÕPPIMISE TOETAMISEKS
Refleksiivne lähenemine vajab aega ja järje-
pidevust – lühiajaline sekkumine ei pruugi 
anda kohest mõju õpitulemustele. Parima 
tulemuse saavutamiseks tasub refleksiooni 
rakendada pikema perioodi vältel ning lõi-
mida see orgaaniliselt kursuse tegevustesse, 
mitte käsitleda seda kõrvalise lisana.

Planeeri refleksioon sihipäraselt ja süsteem-
selt. Kasuta selgeid, suunavaid küsimusi, mis 
aitavad õppijatel seostada kogemust teooriaga, 
hinnata oma õppimisstrateegiaid ning kavan-
dada järgmisi samme. Selle toetuseks sobivad 
refleksiooni mudelid. Erinevaid näiteid mude-
litest leiad TLÜ „Koosõppejõu” lehelt.

Õppejõu ja kursusekaaslaste tagasiside võimen-
dab refleksiooni mõju – see aitab õppijal liikuda 
märkamisest kuni tähendusega töötamiseni.
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Kui soovid hindamisega näha õppimise tege-
likku mõju, ära piirdu ainult hinnete või esi-
tatud tööde arvestamisega. Hinda ka õppija 
afektiivseid ja metakognitiivseid näitajaid 
(nt enesejuhtimine, enesetõhusus, eesmär-
gistamine), sest just nendes valdkondades 
ilmnevad muutused kõige varem.
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Tabel. Küsimused, mis käivitavad refleksiooni 

K Ü SI M U SE 
T Ü Ü P

K Ü SI M U SE D,  M I S KÄ I V I TAVA D R E F L E K SIO ON I

MÄRKAMISE 
KÜSIMUSED

Mis just juhtus?
Mida sa mõtlesid, kui …?
Kas sa märkasid, et …?
Mis meid selles olukorras üllatas?
Kuidas see sind tundma pani?

MÕTESTAMISE 
KÜSIMUSED 
PROT SESSIS

Kas me teeme seda õigesti?
Kas on alternatiive?
Kas see on meie konteksti sobiv?
Mida see tähendab?
Miks see paneb sind niimoodi tundma?
Millised on tagajärjed, kui sa niimoodi tunned?
Kas meie oleme õiged inimesed seda teemat lahendama?

TULEVIKKU 
SUUNATUD 
KÜSIMUSED

Mida me vajame (nt ressursid, teadmised, 
oskused), et see probleem lahendada?
Mida me järgmine kord teeme teistmoodi?
Millised on takistused …?
Mis võiks soodustada …?


